变压器有载分接开关测试仪校准规范
Calibration Specification of Transformer On-load Tap-changer Tester
2021―05―19 发布 2021―06―20 实施
天津市市场监督管理委员会 发 布
天津市地方计量技术规范
JJF(津)55—2021
JJF(津)55—2021
归 口 单 位： 天津市市场监督管理委员会

JJF（津）55—2021
5
tr ——用相对形式表示的过渡时间测量误差；
xt ——测试仪过渡时间显示值，ms；
0t ——测试仪校准装置过渡时间的标准值，ms。
8 校准结果表达
8.1 校准数据处理
被校测试仪的误差数据计算后，应采用4舍5入及偶数法则进行修约，末位数修约
到被校测试仪允许误差限的十分之一位。判断测试仪的误差是否超过基本误差限时，
应以修约后的数据为依据。
8.2 校准证书
校准后应出具校准证书，校准证书应包含以下信息：
a)标题：“校准证书”；
b)实验室名称和地址；
c）客户名称和地址；
d）被校对象的描述和明确标识；
e)证书唯一性标识，每页及总页数的标识；
f)校准日期；
g)校准地点；
h)校准所依据的技术规范（名称及代号）；
i)校准所用标准的溯源性和有效性；
j)校准环境的描述；
k)校准结果及测量不确定度；
l)校准证书签发人的签名及签发日期；
m)校准结果仅对被校对象有效的声明；
n)未经实验室书面批准，不得部分复制证书的声明。
9 复校时间间隔
建议变压器有载分接开关测试仪复校时间间隔为一年。用户也可根据被校准测试
仪的使用环境条件、频率等自主决定复校时间间隔。
JJF（津）55—2021
6
附录 A
变压器有载分接开关特性测试仪测量不确定度评定示例
A.1 概述
本附录以过渡电阻测量范围为：（1～20）Ω，过渡时间为：（10～300）ms，准
确度等级为1.0级的变压器有载分接开关特性测试仪的过渡电阻、过渡时间不确定度评
定为例，说明变压器有载分接开关特性测试仪的测量不确定度的评定程序。
A.1.1 测量方法
测量原理框图如图A.1。将测试仪的接线端子与校准装置按对应关系进行连接。调
节测试仪的测试电流，在校准装置上设定标准过渡电阻值及标准过渡时间值，启动测
试，可在测试仪上显示过渡电阻值及过渡时间值。
图 A.1 校准示意图
A.1.2 计量标准
变压器有载分接开关特性测试仪校准装置，测量范围：（1～40）Ω，（1～999）
ms。允许误差，过渡电阻：0.2%R；过渡时间：10μs。
A.1.3 被校对象
变压器有载分接开关特性测试仪，过渡电阻测量范围为：（1～20）Ω，过渡时间
为：（10～300）ms，1.0级。
A.2 不确定度来源
a) 测试仪测量结果的重复性引入的不确定度，A类评定。
b) 由校准装置示值误差引入的不确定度，B类评定。
A.3 测量模
0RRR x -=D （A.1）
式中： RD ——测试仪过渡电阻测量示值的绝对误差，Ω；
xR ——测试仪过渡电阻测量的示值，Ω；